
1 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA 

U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA 

 

 
 

N 00528   DEL 28.05.2018 
 

 

 

OGGETTO: Servizio di Sterilizzazione (fornitura di ferri, gestione Centrale, 

predisposizione di kit sterili, sterilizzazione di materiale termolabile od altro) –  

aumento nel quinto d’obbligo anno 2017. CIG. 0010743167 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Provveditorato Economato Gestione 

Logistica, dott. Teodoro Gabriele in forza della delega conferita dal Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliera con deliberazione n.243 del 18 ottobre 2016 nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha  adottato la seguente determinazione  in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 



2 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE 

LOGISTICA 

PREMESSO 

Che con deliberazione n.160/15, e per quanto nella stessa riportata, è stata esercitata 
l’opzione di rinnovo per anni tre del contratto di affidamento del servizio di Servizio di 
Sterilizzazione con la ditta Servizi Ospedalieri spa, con decorrenza dallo 01.11.14 e 
scadenza al 31.10.17 (fornitura di ferri, gestione Centrale, predisposizione di kit sterili, 
sterilizzazione di materiale termolabile od altro), con applicazione dello sconto del 5% sui 
corrispettivi unitari e dei miglioranti riferiti al completamento degli spogliatoi della 
Centrale di Sterilizzazione; 
 
Che con determinazione n.209 dello 07.03.1, e per le motivazioni nella stessa riportate, il 
servizio di che trattasi è stato prorogato dallo 01.11.17 al 31.12.18, nelle more dello 
svolgimento della procedura di gara regionale per il nuovo affidamento;  
 

Che da un controllo effettuato dall’U.O. Economato sulle bolle di consegna dello 
strumentario chirurgico ai vari reparti utilizzatori, firmate dai coordinatori infermieristici, 
e avallate dalla Direzione Sanitaria P.U., è risultato, anche per l’anno 2017, un aumento 
del consumo di kit sterili rispetto al valore contrattuale annuo di euro 1.724.862,31, iva 
compresa; 
 
 
Che il comma 12° dell’art.106 del D.Lgs n.50/16 (Codice dei Contratti Pubblici) prevede 
che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 
del contratto”; 

 

CONSIDERATO 
Che è stato raggiunto, in passato, un accordo con la Servizi Ospedalieri spa per il 
riconoscimento delle sole somme rientranti nel quinto d’obbligo di legge, nonostante la 
fornitura risulti essere superiore al quinto di legge; 
 
Che è necessario, pertanto, autorizzare la liquidazione per l’anno 2017 di una spesa di 
euro 344.972,56, iva inclusa, rientrante nei limiti del quinto d’obbligo di legge (valore 
contrattuale di euro 1.724.862,31, iva compresa), nei confronti della ditta affidataria del 
Servizio di Sterilizzazione, la “Servizi Ospedalieri spa” e le cui fatture e documenti di 
consegna risultano essere vistati dai rispettivi repsonbili; 
 
Che la somma di euro 344.972,56, iva compresa, è stata già registrata sul conto 
dell’U.O.C. G.F.S.L n.502.2.102 del Bilancio anno 2017, a seguito di comunicazione 
all’U.O.C GREF; 
 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in conflitto di interesse, anche 
potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della legge 
regionale 19 marzo 2004, n.11; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e confermati;  



3 
 

Di designare in qualità responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.31 del D.Lgs. 50/16, il Responsabile f.f. U.O. Economato, Dott. Alberto Grano;  
 
Di autorizzare la liquidazione per l’anno 2017 di una spesa di euro 344.972,56, iva 
inclusa, rientrante nei limiti del quinto d’obbligo di legge (valore contrattuale di euro 
1.724.862,31, iva compresa), nei confronti della ditta affidataria del Servizio di 
Sterilizzazione, la “Servizi Ospedalieri spa”, riferito al contratto prima rinnovato e 
successivamente prorogato dallo 01.11.14 fino al 31.12.18; 
 
Di precisare che con la suddetta somma verranno liquidate le fatture rientranti solo nel 
quinto di legge e per le eccedenze la Servizi Ospedalieri spa dovrà, pertanto, emettere le 
relative note di credito; 
 
Di ribadire che la relativa fatture e le bolle di consegna risultano regolarmente firmate 
dai coordinatori delle UU.OO. ed attestate dalla Direzione Medica di Presidio come 
regolarmente rese; 
 
Di notificare copia del presente provvedimento alla Servizi Ospedalieri spa di Ferrara ed 
alla Direzione Sanitaria P.U.; 
 
Di precisare che la somma di euro 344.972,56, iva compresa, è stata già registrata sul 
conto dell’U.O.C. G.F.S.L n.502.2.102 del Bilancio anno 2017, a seguito di 
comunicazione all’U.O.C GREF; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento sul sito aziendale; 
 
Di precisare che gli atti citati nella presente determinazione sono custodite agli atti 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato Gestione Logistica;  
 
Di precisare, altresì, che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in 
materia; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità ai contenuti dell’Art. 3-ter del D.Lgs.vo N. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità, ai sensi della L.R. n. 11/04. 
 
 
 
 
Il Responsabile dell’U.O. Economato   Il Direttore della U.O.C. P.E.G.L. 
         Dott. Alberto Grano           Dott. Teodoro Gabriele 
  



4 
 

SI  ATTESTA  

che la presente determina, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n.___ fogli intercalari  / n. ……. fogli allegati 

 

 

     Cosenza, ______________  

Il Direttore dell’U.O.C.  

Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti) 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, 

con nota prot. n.________  del ______________________,  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, ______________  

 

Il Direttore dell’U.O.C.  

Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)     

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente determina: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, ______________  

Il Direttore dell’U.O.C. 

Affari Generali e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti) 


